kalau dilacak dari awal lagi, tarekat ini memiliki hubungan keterkaitan dengan tradisi Transoksiana,

---

<sup>18</sup> Kustini, Opcit, . Hlm. 7

karena silsilahnya terhubung dengan *Abu Yazid al-Ishqi*, yang terhubung lagi dengan AbuYazid al-Busthomi (w. 260 H/873 M), dan Imam *Ja'far al-Siddiq* (w. 146 H/763 M).

Sehingga, tidak mengherankan jika kemudian tarekat ini dikenal dengan nama Tarekat Ishqiyyah di Iran, atau Tarekat Busthomiyyah di Turki Utsmani, yang sekitar abad ke-5 cukup populer di wilayah Asia Tengah, Pendidikan Islam sebelum akhirnya memudar dan pengaruhnya digantikan oleh Tarekat Naqsabandiyyah.<sup>19</sup>

beberapa orang muridnya tarekat syatariyah mulai tersebar ke berbagai penjuru Melayu-Indonesia.

Nama Tarekat Syatariyah di nisbatkan kepada Syaikh 'Abd Allah al-Syathari (w.890 H/1485 M) seorang ulama yang masih memiliki hubungan kekeluargaan dengan Syihab al-Din Abu Hafsh, Umar Suhrawardi (w 539-632 H/1145-1234 M), ulama safu yang mempopulerkan Tarekat Suhrawardiyah, sebuah tarekat yang awalnya didirikan oleh pamannya sendiri, Diya al-Din Abu Najib al-Suhrawardi (490-563 H/1079-1168 M).<sup>28</sup>

Tarekat Syatariyah merupakan salah satu contoh tarekat yang masih memegang teguh keyakinannya di tengah maraknya perkembangan teknologi. Tarekat Satariyah yang berkembang di Minangkabau Khususnya di Ulakan Padang Pariaman ini dibawa oleh seorang Khalifah yang bernama Syekh Burhanuddin yang merupakan murid dari Abdurauf al-Sinkili.